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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

Nr./V_%)_Z Prot. Tirang, m&.2% . £ 2017
Lénda: Pér saktésimin e procedurave té lidhura me zbatimin korrekt té nenit 122, pika 1,

gérma h), dhe nenit 127, pika 3, té Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe pikave referuese té
Udhézimit té Ministrit t¢ Financave nr.24, daté 02.09.2008, “Pér Procedurat
Tatimore né Republikén e Shqip&risé”, i ndryshuar

Drejtuar: Drejtorisé Rajonale Tatimore

Drejtorisé sé Hetimit Tatimor Kétu
Drejtorisé s& Hetimit Tatimor — Rajoni Qéndror
Drejtorisé sé& Hetimit Tatimor — Rajoni Verior

Drejtorisé sé Hetimit Tatimor - Rajoni Jugor

NE mbéshtetje t& pikés 2, t& nenit 10, t& Ligjit nr.9920, dats 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, lidhur me problematikat e konstatuara pér sa i takon zbatimit
ténenit127, pika 3, dhe t& nenit 122, pika I, germa h), t& Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008, “Pé&r Procedurat
Tatimore ng Republikéne Shqipérisg”, i ndryshuar dhe pikave 127.3, 51.3, 58.2, 58.3, 58.4 dhe 1224,
t& Udh&zimit nr.24, datg 02.09.2008, “P&r Procedurat Tatimore na Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar, Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve e sheh t& nevojshme hartimin dhe zbatimin e kéti
udh&zuesi nga administrata tatimore.

Pérmbajtja: neni 127, pika 3: Né rast se organet tatimore kané t¢ dhéna té besueshme se tatimpaguesi
Ssheh informacione pér giendjen e tij ekonomike-financiare, organet tatimore kané té drejté tia
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sekuestrojné dokumentacionin, pajisjet kompjuterike dhe fiskale dhe mjete 1€ tiera té mbajtjes sé
dokumentacionit té tatimpaguesit né mjediset e ushtrimit té veprimtarisé sé tij.

Pérmbajtja: meni 122, pika 1, gérma h): Tatimpaguesi “mban ose pérdor pajisje fiskale apo sisteme té
monitorimit 1& qarkullimit, té cilat nuk jané ne Dérputhje me kété ligi apo aktet nénligiore né zbatim té
lij, dénohet me konfiskim té mallrave glendje. Gjithashtu, né pérputhje me nenin 11 6, té keétij ligji,
administratat tatimore ushtron té drejtén e parashikuar né nenin 131, té ketif ligfi, duke e kallézuar
penalisht tatimpaguesin”.

1. NE rastet kur organet tatimore kané t& dhéna t& besueshme se tatimpaguesi fsheh informacione pér
giendjen e tij ekonomike-financiare dhe giendet n& kushtet e pércaktuara né pikén 3, t& nenit 127, t&
ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 "P& procedurat tatimore né RSH” i ndryshuar, procedura q& do t& ndiget
€shté si mé poshts:

* T& dhéna t& besueshme se tatimpaguesi fsheh informacionin pér giendjen e tij ekonomike dhe
financiare mund & jené:

- Pérdorimi i printerave jofiskalé ng pikat e shitjes, t& lidhura me njé njési kompjuterike;

- L&shimi i faturave jotatimore, t& lidhura me mj€ njési kompjuterike, t& pérdorura gjaté treg8timit,
ruajtjes apo transportit t& mallrave;

- Pérdorimi i faturave t& zakonshme Fleté - Hyrje, Fleté - Dalje, etj, né tregtimin, ruajtjen dhe
transportin e malirave;

- Kupona té tjerg jofiskalg;

- T& dhéna t& tjera.

1.1 Nése punonjés t& administratés tatimore (Drejtorisé Rajonale Tatimore apo Drejtorisé s&
Hetimit Tatimor) gjaté ushtrimit t& detyrés sé tyre funksionale konstatojng, krijojné bindjen, apo kang
t& dhéna t& besueshme se tatimpaguesi fsheh informacionin pér gjendjen e tij ekonomike dhe financiare,
mban dhe pérdor pajisje jo fiskale (printera) dhe ndodhet n& kushtet e pércaktuara né pikén 3, t& nenit
127, € ligjit t& mésipérm, menjsheré mbajné aktin e konstatimit, ku cilésojné objektin pér & cilin do t&
kryhet sekuestrimi (dokumentacion, pajisje jo fiskale, njési kompjuterike apo mijete t& tjera) si edhe
mbajné edhe procesverbalin pérkatés t& konfiskimit t& mallrave gjendje pér rishitje, duke i cilgsuar pér
¢do artikull dhe n& sasi. Akti i Konstatimit nénshkruhet nga punonjésit tatimoré gé e kané hartuar até
dhe nga tatimpaguesi i konstatuar me shkelje ose pérfaqésuesi i tij. Pas késaj, punonjésit tatimorg
informojng, njoftojné eprorin e drejipérdrejté pér rastin ¢ konstatuar né ambientin ¢ ushtrimit t&
veprimtarisé s€ tatimpaguesit.

1.2 Nése administrata tatimore ka t& dhéna t& besueshme, (1€ siguruara nga denoncime t& qytetaréve,
nga verifikime apo konstatime t& punonjésve brenda administratés tatimore etj.) se tatimpaguesi fsheh
informacione pér gjendjen e tij ekonomike - financiare dhe ndodhet né kushtet e pércaktuara ng pikén
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3, 1€ nenit 127, t& ligjit t& mésipérm, Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore, i ¢ili ka n& administrim
tatimpaguesin apo Drejtori i Hetimit Tatimor i Rajonit t& juridiksionit sipas rastit, nxjerr urdhérin pér
sekuestrimin e pajisjeve dhe/apo dokumentave, t& cilét fshehin situatén reale dhe ekonomike t&
tatimpaguesit.

.3 Nérastet kur denoncimi &shté béré né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve, Drejtori i Hetimit
Tatimor, i pércjell denoncimin pér veprim sipas kétij Udh&zuesi, Drejtorit t& Hetimit Tatimor t& Rajonit,
I cili ka n& administrim tatimpaguesin brenda dités s& punts né t€ cilén denoncimi &shté bérs ng D.P.T.
Komunikimi p&r t& pércjellé denoncimin pér njohje dhe veprim, mund t& béhet ng rrugé zyrtare,
elektronike, me telefon etj.

1.4 N& rastet kur Drejtoria e Hetimit Tatimor ng DPT dhe Drejtorité Hetimore Rajonale gjaté punés
s€ tyre, n€ baz& t& dyshimeve t& arsyeshme, konstatojné se tatimpaguesi fsheh informacione pér
giendjen e tij ekonomike-financiare dhe ndodhet né kushtet ¢ p&reaktuara n& pikén 3, (& nenit127, t&
ligjit t& mésipérm, pas miratimit t& Drejtorit t& Hetimit Tatimor n& DPT (miratimi duhet t& jet& shkresor
ose elektronik), Drejtoria € Hetimit Tatimor né DPT apo Drejtoria e Hetimit n& Rajonin pérkatés, kryen
bliokimin dhe sekuestrimin e pajisjeve dhe/apo dokumentave, pér t& cilat dyshohet se fshehin situatén
reale dhe ekonomike t& tatimpaguesit. Sckuestrimi i pajisjeve, duhet t& béhet pér njé kohs sa mé t&
shkurtér, por jo mé voné se 24 oré nga koha né t& cilén éshté evidentuar fshehja apo shkelja tatimore.

1.5 Sekuestrimi i pajisjeve dhe/apo dokumentacionit shoqérohet me njé procesverbal t& posacém
sckuestrimi, i cili nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e grupit t& sekuestrimit dhe pérfaqésuesi i
tatimpaguesit.

2. Drejtoria e Hetimit Tatimor p&rkatése njofton Drejtorin e Drejtorisé Rajonale Tatimore, & ka
n¢ administrim tatimpaguesin, p&r bllokimin e kryer, i cili pas marrjes sé njoftimit, brenda dités sé punés
ngre grupin e verifikimit t& pérmbajtjes s& njésisé kompjuterike, si dhe lajméron me shkresé zyrtare
tatimpaguesin, t€ cilit i jang bllokuar pajisjet dhe/apo dokumentet lidhur me vlergsimin qé do t'u béhet
atyre.

2.1 Dokumentacioni dhe/apo pajisjet e sekuestruara nga Drejtoria Hetimore pérkatése, q& mund t&
pérmbajné t& dhéna né formé elektronike i dorézohen menjshers grupit t& verifikimit t& ngritur nga
Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore, i ngritur sipas pikés 3.1, t& kétij udhézuesi.

22 NE rast se pas nxjerrjes sé& urdhérit t& sekuestrimit nga ana e Drejtorit Rajonal apo Drejtorit t&
Hetimit t& Rajonit pérkatés, né ambientet e tatimpaguesit nuk gjendet njésia kompjuterike apo
dokumentacioni qé &sht& vendosur pér tu sekuestruar, ky urdhér do t& ngelet ng fuqi dhe do t&
ckzekutohet n& ¢do moment q& do t& konstatohet se tatmimpaguesi ka rikthyer nj&sing kompjuterike apo
dokumentacionin q& &shté vendosur pér tu sekuestruar, N& kéto raste, administrata tatimore kryen
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verifikime t& nevojshme, pér njé rrjedhje t& mundshme t& informacionit, si dhe ndérmerr kontrolle t&
shpeshta dhe t& vazhdueshme tek tatimpaguesi.

N& rast se tatimpaguesi nuk bashk&punon, apo kundérshton sekuestrimin e njésisé kompjuterike apo
dokumentacionin q& &shté& vendosur pér tu sekuestruar, kérkohet mbéshtetja e organeve t& policisé sé
shtetit, si dhe béhet kallézim penal né prokurori sipas nenit 131, pika 1, (e) dhe pika 2 t& ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore né RSH” ndryshuar.

Dokumentacioni dhe/apo pajisjet e sekuestruara q& mund t& pérmbajné t& dhéna né formé elektronike i
dor&zohen menjéheré grupit t& verifikimit t& ngritur nga Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore sipas
pikés 3.1, me proces verbal dorézimi brenda dités s& punés né té cilén sekuestrimi éshté kryer.

3. Paisjet dhe/apo dokumentacioni i sekuestruar i nénshtrohen procedurés sé& verifikimit t&
pérmbajtjes s& tyre brenda njé afati prej shtaté ditésh kalendarike, duke filluar nga dita e sekuestrimit.

3.1 Pérbérja ¢ grupit € verifikimit p&rcaktohet nga Drejtori i Drejtoris€ Rajonale Tatimore n&
administrimin e 1€ cilés &sht& tatimpaguesi, né pérbétje & té cilit duhet 1& ketd minimalisht njé inspektor
kontrolli, nj¢ inspektor t& kualifikuar t& IT dhe njé punonjés t€ strukturave & hetimit tatimor. Gjaté
procesit t& verifikimit do t& jet¢ edhe tatimpaguesi, apo njé perfagésues i autorizuar nga tatimpaguesi,
t€ cilit 1 Eshté sekuestruar paisja nén kontroll, i cili ka marré dijeni népérmjet kopjes s& proces verbalit
18 sekuestrimit dhe njoftimit pér vler&simin e pajisjes s& sekuestruar. Kur shihet e nevojshme nga
Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore mund t& kérkohet q¢€ antar®t e grupit t& verifikimit t& pérmbajtjes
s€ pajisjes t€ asistohen edhe nga punonjés t& kualifikuar t& D.P.T - s&.

3.2 Ne&rast t& mosparagitjes s& tatimpaguesit apo t& personit té autorizuar sipas afateve t& pércaktuara
mé sipér, dhe n€ kushtet € marrjes dijeni prej tij népérmjet proces verbalit t& sekuestrim it, verifikimi
kryhet edhe pa praning e tatimpaguesit.

33 Grupi i punés i ngritur sipas pikés 3.1, t& kétij Udh&zuesi, pas kryerjes s¢ verifikimit q& i bén
dokumentacionit dhe/apo pajisjeve jofiskale kompjuterike t& sekuestruara, pérgatit Raportin pér
Drejtorin e Drejtorisé Rajonale Tatimore, ku #shté i regjistruar tatimpaguesi, dhe Drejtorin e
Pérgjithshém t¢ Tatimeve, brenda njé afati prej 7 (shtaté) dité kalendarike.

34 Drejtori i Drejtorisé Rajonale Tatimore, brenda tre ditéve, pas dorézimit t& raportit nga grupi i
verifikimit,e d&rgon raportin ¢ ekspertizés né Drejtoring e Kontrollit tatimor, e cila po brenda tre ditéve
duhet t& procedojé sipas rregullave t& pércaktuara né kapitullin “Kontrolli Tatimor”, t& Ligjit nr. 9920,
dat€ 19.05.2008, Udhézimit nr.24, dat& 02.09.2008 dhe Manualit t& kontrollit tatimor (bén rivlerésimet
ligiore dhe vendos penalitetet pérkatése ng zbatim & procedurave tatimore, si edhe nxjerr njoftim
vler&simin pérkatés).

4. Nése nga konstatimi i b&ré rezulton se jemi né kushtet e pércaktuara né nenin 116, “Evazioni
fiskal” t& Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008, administrata tatimore né pérputhje me pikén 2, t& nenit 131,
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“Veprat penale”, t& Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqiperis€” i ndryshuar dhe t& Rregullores pér bashk&punimin mes funksioneve t& veganta &
administratés tatimore, e raporton rastin né DHT ng DPT, e cila pas verifikimit t& saktésisésé
procedurave t&€ ndjekura, bén referimin penal né prokurori.

5. Pajisjet kompjuterike dhe/apo dokumentacioni tatimor, pas verifikimit dhe vler&simit i kthehen
tatimpaguesit me proceduré t& rregullt administrative dorézimi. Nése rasti, relatohet n& prokurori,
pajisjet kompjuterike dhe dokumentacioni tatimor i sekuestruar administrohen pér t’ju kaluar organcve
t& prokurorisé né cilésing e provave material, pas k&rkesés sé ké&saj t& fundit.

6. N& ¢do rast t€ konstatimit dhe sekuestrimit t& pajisjeve kompjuterike jo fiskale, sipas nenit 127,
pika 3, né vendin e ushtrimit t& veprimtarisé s& tatimpaguesit, nga administrata tatimore, kryhet edhe
konfiskimi i mallrave gjendje, n& zbatim t& procedurave tatimore sipas nenit 122, pika 1, germa h), t&
Ligjit nr.9920 dat& 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore” i ndryshuar. N& ¢do rast té tillg, pérvec aktit
t€ konstatimit mbahet edhe Procesverbal Konfiskimi t& mallrave, duke cilésuar & specifikuar ¢do
artikull né njési dhe né sasi.

6.1.  Mallrat ¢ konfiskuara administrohen ng pérputhje me legjislacionin né fugi. Grupi i punés g& ka
kryer konfiskimin, merr masat q& malli i konfiskuar t'i kaloj& pér administrim Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Rezervave té Shtetit, e cila ndjek procedurat e métejshme ligjore.

62 NE rastin e konfiskimit t& mallrave q& nuk mund t& magazinohen, prishen etj., si, ushgime, fruta-
perime, produkte bujqésore dhe blegtorale, produkte q€ kan€ prag t& afért skadence, produkte q& duan
kushte specifike magazinimi etj. nga administrata tatimore mund te zbatohet riblerja n& vieré e tyre nga
personi i tatueshém. Pér kete qellim, grupi i kontrollit i paraqet Drejtorit t€ Drejtorisé Rajonale t&
Tatimeve t& juridiksionit ku &shté& kryer shkelja proces-verbalin pérkatés brenda 12 orésh nga plotésimi
i tij. Drejtori i Drejtoris& Rajonale, brenda 24 orésh, nxjerr vendimin e vlerésimit ng leké t& mallit t&
konfiskuar. Vlergsimi kryhet nga nj& komision i pérhershém i Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve, i pérbéré
nga jo me pak se 4 punonjés. Pér vlerésimin e vierés s& mallrave zbatohen dispozitat e pikés 51.3 t& kétij
Udhé&zimi. Vendimi pér vlerésimin e mallrave t& konfiskuar i jepet tatimpaguesit pérkatés, i cili duhet t&
paguajé detyrimin, brenda dités s& paré t& marrjes sé tij. Pagesa béhet né llogaring ¢ DRT t& juridiksionit.
Malli i konfiskuar lirohet vetém pasi € jeté dorézuar dokumenti q€ vérteton pagesén e vlerds sé tij. N&
dokumentacionin e konfiskimit depozitohet edhe nj& kopje e dokumentit t& pagesé s& vlerés s& mallit t&
konfiskuar.

6.3 N&rast se, né momentin e konfiskimit tatimpaguesi bén kérkesé t& menjéhershme pér riblerje t&
mallrave & konfiskuar, DRT e juridiksionit ku #shté kryer konstatimi merr masat pér vlerésimin e mallit
si edhe per magazinimin e tij, deri né pérfundim t& procedurés s& riblerjes. Kur magazinimi i tyre &shté i
pamundur pér shkak t& volumit apo natyrés sé mallit, administrata tatimore ka t& drejtén edhe t&
sekuestrimit t& mjeteve apo sendeve q& kang shérbyer ose q€ ishin caktuar pér t& shérbyer si mjete pér
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kryerjen e kundérvajtjes administrative, sipas parashikimeve i€ nenit 11, t& Ligji Nr.10279, dai&
20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”.

7. Drejtorité e Hetimit Tatimor n& Rajone dhe DHT n& DPT, si edhe Drejtorité Rajonale Tatimore
marrin masat organizative pér njohjen ¢ punonjésve & varésis€, me pérmbajtjen e kétyj Udhé&zuesi dhe
zbatimin korrekt t& tij né praktikén e pérditéshme t& punés.

8. Drejtoria e Shérbimit ndaj Tatimpaguesve ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve, ne zbatim
t& nenit 28, “Informimi i publikut”, t& Ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, € publikojé kété Udb&zues né fagen zyrtare t& Drejtoris€ s€
Pérgjithshme t& Tatimeve: www.tatime.gov.al.

9, Me hyrjen né fugi t& kétij Udhézuesi, shkresa nr. 19723 Prot., dat& 17.07.2014, “[dhézues né
lidhje me zbatimin e nentt 127, pika 3, té Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008,” Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe pikés 127.3 1 dfowimit nr. 24, daté 02.09.2008, “Peér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, shfuqizohet.
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